efetuar o pagamento tão somente das faturas questionadas em razão das cobranças discrepantes. 

Requer a concessão da tutela de urgência para determinar a suspensão da exigibilidade dos débitos 

inscritos nas faturas dos meses de março, julho, setembro e outubro de 2020, as quais, somadas, 

correspondem a R$148.313,69 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e treze reais e sessenta e 

nove centavos), enquanto perdurar o trâmite desta ação. 

Requer, ainda, que a ré se abstenha de interromper o abastecimento de água ao Condomínio autor, 

bem como de impor qualquer medida sancionatória, restritiva ou compensatória, em razão do não

[...]

, 6ª CÂMARA CÍVEL, julgamento em 11/02/2020, publicação da súmula em 19/02/2020)”. 

Posto isso, DEFIRO O PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA para: a) suspender a exigibilidade 

dos débitos inscritos nas faturas dos meses de março, julho, setembro e outubro de 2020, as quais, 

somadas, correspondem a R$148.313,69 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e treze reais e 

sessenta e nove centavos); b) determinar que a parte ré se abstenha de suspender o fornecimento 

de água a autora ou se já realizado o corte, que seja o mesmo imediatamente restabelecido; c) 

abster a parte ré de impor qualquer medida sancionatória, restritiva ou compensatória, em razão da